
!"#$"%&'$(!"#&)*$+,#-./0-

!"#$%"&'($)*"+,)-$'+
!"#+,)*.$/#$)+!$+'00$*$.1&'($)*"

!"#$%#&$"'

&$()#

*+,!

!"#$%&''$'&(%)*+(%,)#%(*-.)//0%$*)/+10/$2*3)"+("/&*4&*

&%5)",)%5(*%)1*+(%5"$/5(*$11$*,&(1)%'$*4&*#)%)")-2*

677"(,$'&(%)2

-..+//-0

,)02*"+!$+#'*2."$+ ,)02*"+!$+"#$*$+ ,)02*"+!$+'&('*' ,)02*"+!$+#),"&$ ,)02*"+!$+%'&$+.'&!) ,)02*"+!$+$#%)*)

#34556+40)8&1$4&+&$//)55)+4778+5")%50%(+79:+;9<9+7=+8$##&(*4::9+6>9++9:;9<*%)11$*/$1$*4)11)*640%$%')*

$//)8=1)$"&*4)11>?%&(%)*@(80%&*4>!#1&$/5"$?+<=+@+>=A5=B6+=:+,65<=C:=6+7=+';;=5=<B>4D=659E

->9<=979+ :4+ <97AB4+ A)&$%$* B(/$1=$* 59::4+ <A4+ FA4:=BG+ 7=+ 3")/&4)%5)* A)11>?%&(%)* 7"(* 5)87(")* <656+
>=<H9BB=I4;95B9+H>9<95B=+97+4<<95B=+=+<9CA95B=+.=C56>=J

'.."*1"-&"."*1"K2'#$L$,'

C!"$'*'+&).'#%' -&".$!"*1"+!"##M2*$)*" *

C-$&)!!$+'*!&"' N$,"-&".$!"*1" *

CL"&&"#$+!'N$!" ,)0-)*"*1" *

*0"#$.+0'&,) ,)0-)*"*1" C

C2!'+&)%"&1$*) ,)0-)*"*1" *

$:+->9<=795B9+!9::M25=659?+O65<B4B4B6+OP9+C:=+=5B9>I95AB=+<656+=5+5A;9>6+:9C4:9?+7=OP=4>4+4H9>B4+:4+<97AB4+97+
=5I=B4+=+O65I6O4B=+4+79:=Q9>4>9+<A::36CC9BB6+<6H>4=57=O4B6E

-4>B9O=H4+1$*A(552D/$*E01$/*E$"&$*F"$'&$*59::4+<A4+FA4:=BG+7=+.9C>9B4>=6+!9::M+25=659R

3BGEGDD!*OP9+<A::4+H>6H6<B4+7=+79:=Q9>4D=659+>9:4B=I4+4::36CC9BB6?+4=+<95<=+79::34>BE+ST+79:+19<B6+25=O6+79::9
:9CC=+<A::36>7=54;95B6+79C:=+"5B=+#6O4:=?+4HH>6I4B6+O65+!E#C<E+UVWXVWYXXX+5E+YZ[?+P4556+9<H>9<<6+H4>9>9
\4I6>9I6:9?+O6;9+>=<A:B4+74+FA45B6+>=H6>B4B6+=5+O4:O9+4:+H>9<95B9+4BB6J

+=:+>9<H65<4Q=:9+79:+.9>I=D=6?+H9>+FA45B6+O65O9>59+:4+>9C6:4>=BG+19O5=O4R

+=:+>9<H65<4Q=:9+79:+.9>I=D=6?+H9>+FA45B6+O65O9>59+:4+>9C6:4>=BG+,65B4Q=:9R

C

C



IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

PREMESSO che il diffuso fenomeno della violenza di genere in tutte le sue manifestazioni fisica, 
psicologica, economica e sessuale rappresenta un tema di particolare delicatezza e gravità; 

DATO ATTO che: 

− la Regione Autonoma della Sardegna (RAS) con Legge Regionale nr. 8 del 07/08/2007, Norme per 
l’istituzione di centri antiviolenza e case di accoglienza per le donne vittime di violenza, ha 
disciplinato l’istituzione di centri antiviolenza e case di accoglienza per le donne vittime di violenza; 

− sulla base di detta legge, la RAS ha pubblicato un bando finalizzato all'assegnazione di 
finanziamenti ai Comuni intendendo sostenere  l'attività di otto centri antiviolenza; 

− con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 9 del 24/08/2008 l’Unione Comuni d’Ogliastra 
ha approvato il progetto finalizzato all’attivazione di un centro antiviolenza nel territorio dell’Unione 
Comuni d’Ogliastra; 

− con deliberazione dell’Assemblea n. 22 del 29/11/2013 l’Unione Comuni d’Ogliastra ha approvato il 
Regolamento del Centro Antiviolenza Ogliastra; 

− con apposita convenzione i Comuni di Lanusei, Elini, Loceri, Arzana, Bari Sardo e Ilbono hanno 
provveduto a trasferire, all’Unione Comuni d’Ogliastra, le funzioni inerenti i servizi sociali; 

CONSIDERATO che 

- la RAS con la succitata Legge Regionale nr. 8 del 07/08/2007 art. 4 d), individua tra le funzioni e le 
attività svolte dai centri antiviolenza "iniziative culturali di prevenzione, di pubblicizzazione, di 
sensibilizzazione e di denuncia in merito al problema della violenza contro le donne, anche in 
collaborazione con altri enti, istituzioni e associazioni"; 

- la RAS all'art. 2 b) della Legge Regionale n. 26 del 12 settembre 2016 "Interventi per la prevenzione 
e il contrasto alla violenza di genere e allo stalking. Modifiche e integrazioni alla legge regionale 7 
agosto 2007, n. 8" promuove "misure rivolte alla tutela e alla solidarietà alle vittime delle violenze e 
sostiene percorsi di elaborazione culturale, informazione e sensibilizzazione sul fenomeno"; 

VISTO che 

− la Sig.ra Rossana Corti, promotrice del progetto "Nessuna Esclusa", ha inviato a questa 
Amministrazione una proposta per l'attuazione di una conferenza pubblica riferita alla tematica della 
violenza di genere dal titolo “Nessuna esclusa. Percorsi di intervento nel contrasto alla violenza di 
genere” correlata ad una Mostra collettiva tematica intitolata “Ferite e Futuri”; 

− al fine della realizzazione dell'iniziativa è stata richiesta all'Unione Comuni d'Ogliastra:  

a) la copertura dei costi per il pernottamento, la prima colazione e almeno un pasto giornaliero per 
quattro dei relatori ospiti della conferenza, per due giorni e due notti; 

b) la copertura dei costi per la stampa di nr. 20 locandine in formato A3 che pubblicizzino l'iniziativa; 

c) la disponibilità di uno spazio attrezzato con sistemi di video-proiezione e  microfonazione; 

d) la disponibilità di uno spazio illuminato e sicuro dove allestire la mostra collettiva che coincida 
preferibilmente con la stessa sede in cui si terrà la conferenza; 

e) l'autorizzazione a co-gestire la pubblicità dell'evento con gli organi di informazione della 
Sardegna (stampa, radio-televisivi e web) e Nazionali, compresi i siti dedicati ad arte e cultura. 

RILEVATO che - si è provveduto a richiedere ai fornitori il relativo preventivo dei costi al fine di quantificare 
le somme erogabili a sostegno dell'iniziativa; 

PRECISATO che sulla base dei preventivi ricevuti  si è provveduto ad individuare i fornitori che hanno fatto 
delle offerte rispondenti ai criteri di economicità; 

DATO ATTO che le spese complessive per la realizzazione del progetto ammontano ad € 386,00 , 
risultando quindi inferiori al valore di € 40.000,00, individuato dall'art. 36, comma 2, lett. a) del D.lgs. n. 
50/2016 quale limite entro il quale è possibile procedere ad affidamento diretto; 

RITENUTO quindi appropriato procedere ad affidamento diretto dei servizi sopra menzionati ai relativi 
fornitori individuati, ai sensi dell'art 36, comma 2, lett. a) del D.lgs. n. 50/2016 così come modificato dall'art 
25 del D.Lgs n. 56/2017; 



INDIVIDUATA la Sala polifunzionale del Comune di Elini quale sede ritenuta adeguata ad ospitare la 
conferenza e la mostra collettiva; 

VISTI: 

− il D.Lgs n. 267/2000; 

− lo Statuto e l’atto costitutivo dell’Unione; 

− la L.R. 23/2005; 

− la L.R. 8/2007; 

− la L.R. 26/2013; 

− il regolamento del Centro Antiviolenza Ogliastra; 

− il programma dell'iniziativa proposto dalla Sig.ra Corti; 

ACQUISITI i pareri di cui all'art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, così come riportati in calce al 
presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale. 

Tutto ciò premesso e considerato, con votazione espressa all’unanimità in forma palese per alzata di mano 

DELIBERA 

− Di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

− Di recepire, per le motivazioni esposte in premessa e di considerare parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento, la proposta presentata dalla Sig.ra Rossana Corti; 

− Di farsi carico delle spese per la realizzazione del progetto che corrispondono a complessivi € 386,00 e 
che pertanto, risultando inferiori al valore di € 40.000,00, individuato dall'art. 36, comma 2, lett. a) del 
D.lgs. n. 50/2016 quale limite entro il quale è possibile procedere ad affidamento diretto; 

− Di individuare  la Sala polifunzionale del Comune di Elini quale sede ritenuta adeguata ad ospitare la 
conferenza e la mostra collettiva; 



!"##$%&'(()$*'#$&"&+$##$+,)-##$.

/!&01231453/6&71!!8&9:/6:1

!"#$%%&$'()*(%+,-(.( !"#$%+$##"''(%/(&-(%0&(1-(%/2)('

/!&;310/71:41&71!!89:/6:1

!"34%/5635%/5785

;5313/&7/&<9/&5!!=534&>?&71!&71<3146&!12/0!54/@6&ABCDBCEDDD&:.&EFG

4"+#$&9H-,$&I"JJ"&J"KK-&+LJJ=$)I-H'M"H#$&I"KJ-&1H#-&!$,'J-

;53131&/:&637/:1&5!!5&

3126!53/458&41<:/<5

'9%:;<69=:%<56:6:%>5?46:?4@:%97%46A97:%5@@5%6:B4@5693C%3:87985

/!&310;6:05N/!1&71!&013@/O/6

'D@@5%<64<4;35%A9%A:@9E:65F947:%A9%8D9%5@@G4BB:334%9%;4334;869339%H5774%:;<6:;;4%9%<56:69%A9%8D9%5@%;:BD:73:%<64;<:334I

JKLMNLOMKP

!"34%&5B"%)D9;5775%&4;5%'9479

/!&310;6:05N/!1&71!&013@/O/6

'9%:;<69=:%<56:6:%>5?46:?4@:%97%46A97:%5@@5%6:B4@5693C%84735E9@:;53131&/:&637/:1&5!!5&

3126!53/458&<6:45N/!1

JKLMNLOMKP

/!&01231453/6&71!!8&9:/6:1

!"#$%+$##"''(%/(&-(%0&(1-(%/2)('

/J&+$##$+,)-##$&0"K)"#')-$&I"JJ89H-$H"Q%59%;:7;9%A:@@5%@:BB:%6:B9475@:%KJ%A98:=E6:%KRRSQ%7"%JT%:%;D88:;;9?:%=4A9>985F9479Q

5441045&

8H:%84<95%A:@@5%<6:;:73:%A:@9E:65F947:%U%;3535%5>>9;;5% 97%A535%DPCDFCEDAG%7"%EQG&A:@% 6:B"%5@@G(@E4%<6:34694%A:@@G27947:%<:6%KN%
B94679%%847;:8D39?9%:%8473:;3D5@=:73:%365;=:;;5%59%V4=D79%5A:6:739%<:6%@5%<DEE@985F947:%7:9%69;<:339?9%(@E9%W6:3469Q%59%;:7;9%A:@@G
563"%JP%A:@@4%'353D34%A:@@G27947:"%XW643"%7"%O"SRJ%A:@%MNLMYLOMKPZ"

,@979Q%@[%MNLMYLOMKP&

/J&+$##$+,)-##$&0"K)"#')-$&I"JJ89H-$H"Q%?9;39%B@9%5339%AGD>>9894

5441045

8H:%@5%<6:;:73:%A:@9E:65F947:%!"#$%&'()*"&+&,()$%*

\%A:846;9%KM%B94679%A5@@5%A535%A9%<DEE@985F947:Q%747%:;;:7A4%<:6?:7D3:%698H9:;3:%A9%97?94%5@%847364@@4%<6:?:739?4]

\%<:68H^%A98H956535%9==:A9535=:73:%:;:BD9E9@:]

\%<:68H^%:;;:7A4%;3535%;4334<4;35%5%847364@@4%59%;:7;9%A:@@_563"%OR%A:@@%)"&"%JTLRSQ%A:@@_563""%O%A:@%+"("%JYMLOMMO%:%A:@@_563"%O%
A:@%+"("%JLOMMSQ%;474%A:846;9%OM%B94679%A5@@5% 698:F947:%A:@@_5334%;:7F5%8H:% 9@%':6?9F94%#:66934695@:%A:B@9%,739%)485@9%5EE95%
84=D798534%9@%<64??:A9=:734%A9%577D@@5=:734Q%4??:64%698H9:;34%:@:=:739%9;36D33469]

\%A:846;9%KM%B94679%A5@%698:?9=:734%A:9%8H9569=:739%:%:@:=:739%9;36D33469%698H9:;39%847%<64??:A9=:734%7`aaaaaaaaaaaaaa
A:@aaaaaaaaaaaaaaaaaaaX563"%JJ%A:@@5%)"%&"%JTLRSZ]

\%8H:%U%;3535%577D@@535%A5@%':6?9F94%#:66934695@:%A:B@9%,,"))"%847%<64??:A9=:734%7`%aaaaaaaaaaaa%aaaaa
97%A535%aaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaI
<:6aaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaa

,@979Q%@[%KNLMYLOMKP /!&01231453/6&71!!8&9:/6:1

!"#$%+$##"''(%/(&-(%0&(1-(%/2)('

!"#$%+$##"''(%/(&-(%0&(1-(%/2)('

!8&/!&01231453/6&71!!8&9:/6:1

)5%<6:;:73:%84<95%U%847>46=:%5@@G469B975@:%:%;9%69@5;895%<:6%D;4%5==979;36539?4%:%AGD>>9894"

,@979Q%@[%MTLMYLOMKP


